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起底考公培训机构招生套路
业内人士称，部分培训机构声称的“名师教授”“高通过率”“不过包退”等

仅是招生噱头，切勿轻信

业内人士说，对于笔
试报班，主要是看学生的
自觉性。如果学生自觉
性不好，报班确实会给这
类学生一个稳定、系统的
学习环境。而对于自觉
性很高的学生来说，是可
以通过线上自学的方式
去刷题总结，效果差异其
实不会很大。“这跟义务
教育是一个道理，高分学
生不是靠培训出来的，而
是自己努力来的。”如学
生经济条件允许，想通过
报班增加通过几率，则要
选择大且有个性化教学
的机构，避免流水线作业
教学。

至于面试，业内人士
认为是有必要报班的，但
学生一定要选择面试专
科的老师，且老师要有 5
年及以上教学经验。“术
业有专攻，但很多机构里
是新老师或者笔试老师
兼着教面试，每个老师有
着不一样的功底，培训效
果也会有差异。”

“当然，也不是所有
人都需要报班。”该人士
说，有三类情况，学生可
以不用花这个钱。一是
笔试时领先很多分；二是
同岗位就一个人进面试；
三是自己有很强的表达
功底，比如以前参加过辩
论赛、做过主持人等。

“除了高通过率，打着
‘名师’旗号，也是考公培
训行业的套路之一。”曾在
福州一些考公培训机构工
作过的匿名人士向记者揭
露了这一情况。其告诉记
者，在培训机构内，他们通
常设置市场、客服和网推
三种岗位。此外还有各类
公职考试项目组，例如公
务员考试项目组、事业单
位考试项目组，项目组内
同样包含有上述三种岗
位。这些岗位都属于“非
师资序列”，负责包装老师
及售卖课程。

“之前，我在公司就是
负责包装工作的。”该人士
说，包装的过程，其实就是
给这些老师冠上名师头衔，
但实际上有一些老师还仅
是刚毕业的大学生而已。

另外，所谓的“包过班”
“不过包退”等宣传，也只是
培 训 机 构 招 生 的 一 个 噱
头。“这些噱头确实对很多
想‘上岸’的学员来说很有
吸引力。考过了他们也不
在乎钱了，没考过相当于买
了份保障，但考生无论是过
还是不过，培训机构都能赚
钱，所以机构都在撒网式招
生。”上述业内人士说，往往
这些“包过班”、“不过包退”
的协议班收费都会比较高，
而高收费也成了部分培训
机构变相融资的手段。

从考生缴费到退费，会
有一段比较长的时间差，
培训机构可以利用这笔钱
进行投资。如果一旦投资
失败，或者机构资金链出
现问题，就会引发退费难
的问题。

记者在网上搜索考公培训时发现，不
少线上培训机构均打出了高通过率的招
牌。记者咨询了一家名为“一政网”的培训
机构。当记者咨询通过率时，工作人员向
记者发来了多个学员告知笔试通过的聊天
记录，并称“我们的通过率是 91%，在行内
通过率是比较高的”。

一家名为“速通教育”的培训机构的工
作人员，也向记者报出了“去年国考一次上
岸率在 65%，省考在 75%左右”的成绩，还
向记者推销各类不同价位的协议班。

对于高通过率的说法，一名已在该行
业工作近10年的业内人士告诉记者，这仅
是培训机构吸引学员报名的噱头，机构在
宣传时往往不会提到此类信息，这也是机
构对自身的保护，但一旦加上微信或者有
了学员的联系方式，他们就会私下告知，增
加学员的报名几率。

不过实际上，在他们培训行业，公考笔
试自然通过率仅在 5%至 10%之间，面试自
然通过率30%左右，两相叠加下，可以真正

“上岸”的人其实是寥寥可数，所谓 91%的
通过率是根本不可能的。

记者调查发现，
随着“考公热”，近几
年考公培训机构不断

“爆雷”。对此，业内
人士向记者起底了考
公培训机构的三大招
生套路。

“平时工作忙，没有空
去系统复习，所以想通过
报班强制自己去学习。”参
加今年事业单位考试的小
王说，报的是冲刺刷题全
程协议班，报名费本应收
23800元，但后来和朋友两
个人团报，优惠至 17800
元，笔试不过收 800元，面
试不过全退。正是这种可
退款的模式，才让她选择
了报班。

“报班学习过程中，是
有系统梳理知识点，但课
后还是需要自己复盘。”
小王说，培训过程中，只
有部分模块是有用的，像
言语理解等需要长期积累
的知识，老师说无能为力，
只能对常见题型做梳理。

“很幸运已经通过笔试。”
小王坦言，经她了解，同期
学生哪怕报了班，通过率
也不理想。

来自莆田的小黄经历
了 9次公务员与事业单位
考试，前后报了 8次班，终
于在去年顺利成为一名编
内人员。对于报班学习的
感受，小黄说，老师在课上
会传授一些答题技巧，让
他少走了一些弯路。

“今年虽然没成功‘上
岸’，但觉得报了班还是有
成效的。”小胡今年 6月刚
刚毕业，为了能够获得一
份稳定的工作，他花费
30000 余元在漳州市一家
培训机构报了“不过包退”
的考公培训班。他认为，
同其他学生一同学习，很
有氛围感，这是自学比不
上的。

承诺考试未过就一次性全额退还费用，结果一次性退费却
被培训机构强制分期……日前，北京中公教育科技有限公司被
曝资金出现问题，福州不少在中公教育培训的学员遭遇退款难
问题（详见11月10日A05版）。记者昨日从晋安区市场监督管
理局了解到，该局此前收到不少此类投诉，由于考生们的合同
均与北京中公教育公司签署，此类投诉件已汇总移交至北京市
市场监管部门进行统一处理。

近年来，公务员、事业单位考试的热度居高不下，而培训机
构则变着花样、打着各种噱头来招收学员。近期，福州不少市
民在“智慧海都”APP上报料，自己也有上述遭遇。连日来，记
者采访了多个学员以及培训机构业内人士，起底培训成效、通
过率，并为即将考公或正准备考公的人提供一些建议。

不少人选择报班
但通过率不理想

虚高通过率
诱骗学员报班 “不过包退”

是“撒网式”赚钱
“名师”可能是
刚毕业的大学生

培训机构套路多
学员需避免踩坑

业内人士支招
是否需要报班
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中国体育彩票福建31选7附加第22319期开奖公告

开奖日期：2022年11月29日
本期开奖号码：04+06+10+14+18+25+31 12
本期出球顺序：04+06+14+25+31+18+10 12

本期销售金额：797146元。
本期任选六中六出自：

莆田3503060113门店(1注)。
1408927.50 元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年

1月30日，逾期作弃奖处理。
第 22320 期开售时间：

2022年11月29日20：10：00。
止售时间：2022年 11月 30日
20：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
74注

424注

626注

110注

7注

1注

35注

680注

0注

2注

0注

0注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

11212注

0注

26667注

本地
中奖注数

295注

0注

530注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第22319期开奖公告

开奖日期：2022年11月29日 本期开奖号码：0 6 9
本期全国销售金额39901420元，本省（区、

市）销售金额598162元。
5179679.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月30日，逾期

作弃奖处理。
第 22320期开售时间：2022年 11月 29日

20：10：00。止售时间：2022年11月30日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

52注
52注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5200000元
5200000元

中国体育彩票排列5第22319期开奖公告
开奖日期：2022年11月29日
本期开奖号码：0 6 9 8 2

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：14975100元。

264632895.56元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 1月 30日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第22319期开奖公告

开奖日期：2022年11月29日
本期开奖号码：04+06+10+14+18+25+31 12
本期出球顺序：04+06+14+25+31+18+10 12

本期销售金额：2681474元。

本 期 一 等 奖 出 自 ：龙 岩

3508070502门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年1
月30日，逾期作弃奖处理。

第 22320期开售时间：2022
年11月29日20：10：00。止售时

间：2022年11月30日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

7注

409注

5712注

单注奖金

9078元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22319期开奖公告
开奖日期：2022年11月29日

本期开奖号码：02+06+09+10+20
本期出球顺序：20+02+10+09+06

本期销售金额：184720元。
本期特等奖出自：厦门 3502092125门店（1

注），3502097632门店（1注）；莆田 3503060536门
店（1 注）；三明 3504080717 门店（1 注）；泉州
3505011636门店（1注），3505016420门店（1注）；
宁德3509040210门店（1注）。

0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月30日，逾期作弃

奖处理。
第22320期开售时间：2022年11月29日20：10：00。

止售时间：2022年11月30日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

1注
1注

89注
197注

6764注
58538注

单注奖金

3060354元
102182元

1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票7星彩第22137期开奖公告

开奖日期：2022年11月29日
本期开奖号码：2 3 9 4 9 0 + 9

本期全国销售金额：13777006元。
289933182.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月30日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建36选7第22137期开奖公告
开奖日期：2022年11月29日

本期开奖号码：01+02+07+20+21+30+34 10
本期出球顺序：07+21+01+30+34+02+20 10

本期销售金额：902948元。
63794536.70元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 1

月30日，逾期作弃奖处理。
第 22138期开售时间：2022

年 11月 29日 20：10：00。止售时
间：2022年12月1日20：00：00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

六等奖派奖

本地中奖注数

0注
1注
2注

26注
258注
853注

11044注
0注

11044注

单注奖金

0元
34225元
17112元

500元
50元
20元
6元
0元
6元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
2注

17注
997注

14731注
744119注
759866注

单注奖金

---
101935元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
203870元
51000元

498500元
441930元

3720595元
4915895元

“一政网”和“速通
教育”的老师，宣称他们
的通过率很高
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